
                                                              Śladami Kopernika 

Słynny astronom, Mikołaj Kopernik, nie ograniczał się do badania gwiazd. Był 

matematykiem, prawnikiem, lekarzem, tłumaczem, a przede wszystkim duchownym. 

Kształcił się w Krakowie, Bolonii, Rzymie, Padwie .  Po powrocie z zagranicznych wojaży 

był związany z różnymi miastami i miejscowościami na Warmii.  

Szlak rozpoczyna się w Olsztynie, gdzie w latach 1516–1521  pracował naukowo. W centrum 

stoi pomnik. Astronom siedzi na ceglanej ławce przed zamkiem Kapituły Warmińskiej, 

wygląda, jakby wspominał lata, które spędził w jednym ze skrzydeł budowli. Obecnie mieści 

się tu Muzeum Warmii i Mazur z ciekawą wystawą kopernikowską.  

Kręta rzeka Łyna prowadzi do Lidzbarka Warmińskiego.  W tutejszym, okazałym, gotyckim 

Zamku Biskupów Warmińskich mieszkali m.in. Jan Dantyszek, Stanisław Hozjusz, Marcin 

Kromer, Jan Olbracht i Mikołaj Kopernik. Z Lidzbarka szlak wiedzie do Ornety, którą 

Kopernik odwiedził,  asystując biskupowi Janowi Dantyszkowi przy odbiorze przysięgi 

składanej komornictwu biskupiemu. Jednak to właśnie  z Fromborkiem był związany 

najdłużej. Mieszkał tu od 1510 r. aż do śmierci.  W tym czasie opracował projekt reformy 

monetarnej, leczył mieszkańców miasteczka i okolicznych wsi – do dziś zachowały się 

wypisywane przez niego recepty. Ostatnim przystankiem na Szlaku Kopernikowskim jest 

niemal 800-letni Elbląg. Astronom bywał w tym mieście wielokrotnie,  pełniąc obowiązki, 

m.in. lekarskie. Toruń- miejsce urodzenia, Frombork, Lidzbark Warmiński i Olsztyn – te 

cztery miasta to najważniejsze miejsca związane z życiem i pracą Mikołaja Kopernika. 

Można by jeszcze dorzucić Kraków, Padwę, Bolonię i Ferrarę, gdzie studiował medycynę, 

ekonomię i astronomię, ale na próżno akurat tu szukać jakichkolwiek pamiątek. Zresztą, nie 

ma ich zbyt wiele. Nigdy nie było. Kopernik był skromnym zakonnikiem, który nie 

przywiązywał wagi do rzeczy doczesnych. Owszem, miał pokaźny księgozbiór, ale został on 

zagrabiony przez Szwedów podczas potopu, miał własne instrumenty do obserwowania 

kosmosu, ale spłonęły wraz z jego domem we Fromborku w 1520 roku. Nowe, które kupił 

później, musiały zgnić gdzieś w piwnicy, w czasach, gdy Kopernik i jego teoria nie należały 

do najlepiej widzianych. Fakt, że Kopernik był dłużej związany aż z czterema miastami, to 

jak na przełom XV i XVI wieku rzecz dość niezwykła. Wtedy ludzie rzadko zmieniali 

miejsce  zamieszkania co kilka lat. Chyba, że byli związani z wojskiem lub Kościołem.  

Kopernik był duchownym i jego pobyty w różnych miejscach miały, jak byśmy  to dzisiaj 

powiedzieli, charakter służbowy. Budynki, a nawet pomieszczenia, w których wówczas 

przebywał, można oglądać i dzisiaj. 

 


